
 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

CENTRO DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL 

 

 

 

BÁRBARA KAROLINE SOARES FERNANDES DANTAS 

 

 

 

 

FORMAÇÃO DE LODO GRANULAR AERÓBIO EM REATORES EM BATELADAS 

SEQUENCIAIS PARA O TRATAMENTO DE ESGOTO DOMÉSTICO DE BAIXA 

CARGA VISANDO À REMOÇÃO DE NUTRIENTES  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recife  

2018 



BÁRBARA KAROLINE SOARES FERNANDES DANTAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FORMAÇÃO DE LODO GRANULAR AERÓBIO EM REATORES EM BATELADAS 

SEQUENCIAIS PARA O TRATAMENTO DE ESGOTO DOMÉSTICO DE BAIXA 

CARGA VISANDO À REMOÇÃO DE NUTRIENTES  

 

Dissertação de mestrado submetida ao Programa 
[...]
enzimas quorum quenching seria uma ferramenta útil de alerta precoce para desestabilização 

dos grânulos e falhas de processos. 

 

3.6.3 Remoção de carbono e nutrientes nos grânulos aeróbios 

Em sistemas de lodo granular, é possível obter a remoção simultânea de matéria 

orgânica, nitrogênio e fósforo devido a coexistência de bactérias heterotróficas, nitrificantes, 

desnitrificantes, e PAO ocupando diferentes regiões nos grânulos (recordar Figura 4). 

No início do ciclo operacional, a concentração de substrato no meio líquido é alta, sendo 

o OD utilizado principalmente para conversão de carbono orgânico, nitrificação e para o 



31 

crescimento celular. Na parte mais superficial do grânulo, onde o oxigênio é disponível, além 

do consumo da matéria orgânica pelas bactérias heterotróficas, ocorrem reações de nitrificação, 

com a produção de nitrito e nitrato.  Os produtos da nitrificação se difundem no interior dos 

grânulos e são utilizados pelas bactérias desnitrificantes que realizam a conversão do nitrito e 

nitrato para nitrogênio gasoso, até mesmo quando a aeração está ocorrendo no reator. Este 

processo recebe o nome de nitrificação e desnitrificação simultânea (NDS) e está representado 

na Figura 6. Parâmetros como concentração de OD no meio líquido, diâmetro dos grânulos, 

disponibilidade de doadores de elétrons e atividade microbiana são fatores influentes no 

processo NDS (COMA et al., 2012). Quando o diâmetro dos grânulos é muito pequeno, o 

processo de NDS não é eficiente uma vez que o volume da zona anóxica é pequeno 

(NANCHARAIAH; REDDY, 2018). Além disso, a alta concentração de OD favorece a 

nitrificação, no entanto desfavorece a desnitrificação, e vice-versa (NANCHARAIAH; 

REDDY, 2018). 

 

Figura 6 - Representação da nitrificação e desnitrificação simultânea no interior do grânulo. 

 

Fonte: Adaptado de Nancharaiah e  Reddy (2018). 

 

A inserção de períodos anaeróbios durante o início dos ciclos nos RBS estimula o 

crescimento de  organismos acumuladores de polifosfato (PAO), beneficiando assim a remoção 

de fósforo. Durante a fase anaeróbia, AGV são consumidos pelos grânulos ocorrendo aumento 

da reserva de PHA e liberação de fosfato para o meio líquido. Já durante a fase aeróbia, a reserva 



32 

de PHA é consumida e ocorre a absorção de fosfato, resultando na remoção biológica de fósforo 

através da sua incorporação à biomassa. Há ainda bactérias que em condições anóxicas utilizam 

o PHA armazenado como doador de elétrons para a desnitrificação (DPAO), culminando na 

remoção de nitrogênio e fósforo pelo mesmo grupo de micro-organismos. A respeito disso, 

alguns pesquisadores encontraram em grânulos aeróbios um grupo de bactérias desnitrificantes 

Accumulibacter capazes de realizar desnitrificação através da absorção de fósforo e redução do 

nitrato (GONZALEZ-GIL; HOLLIGER, 2011). DPAO são desejáveis nos sistemas de LGA, 

portanto as condições que favorecem o enriquecimento destes organismos no meio devem ser 

investigadas.  

Há diversos estudos da aplicação de lodo granular aeróbio no tratamento de esgoto 

doméstico de baixa concentração que reportaram altas remoções de nutrientes. Derlon et al. 

(2016) cultivaram grânulos aeróbios em reatores em bateladas sequenciais, operados com 

volume constante, tratando esgoto doméstico de baixa concentração (304 mg·DQO·L-1). Na 

melhor das estratégias experimentais testadas, estes pesquisadores conseguiram alcançar altas 

eficiências de remoção de fósforo e amônio, 89 e 96%, respectivamente, não havendo produção 

considerável de nitrito. A concentração média de nitrato no efluente tratado foi 3,9 mg/L. Coma 

et al. (2012) também utilizaram RBS para tratar esgoto diluído com grânulos aeróbios. Para a 

condição mais estável, esses pesquisadores conseguiram alcançar eficiências de remoção de 80, 

84 e 99% para matéria orgânica, nitrogênio e fósforo, respectivamente. Foi reportada 

acumulação de nitrito no reator durante a fase aeróbia do ciclo. A Tabela 2 apresenta 

resumidamente mais alguns trabalhos envolvendo granulação aeróbia a partir de esgoto 

doméstico diluído e de concentração intermediária. 

 



33 

Tabela 2 - Estudos envolvendo lodo granular aeróbio no tratamento de esgoto real de concentrações baixa e intermediária. 

Tipo de água 

residuária/ 

concentração 

(mg·L-1) 

Tipo de 

reator/escala 

Condições 

operacionais 

Performance do 

tratamento 

(Remoções) 

Características dos grânulos Referências 

Esgoto 

doméstico 

(DQO:130, 

NT:60) 

RBS/escala de 

bancada (3 L) 

Ciclo de 3 h reduzido 

para 2 h após 16 dias 

de start up 

DQO: 49%  

NT: 11% 

Diâmetro: 1,1 mm 

IVL10: 38 mL·g-1 

 

de Kreuk e 

van 

Loosdrecht 

(2006) 

Esgoto 

doméstico 

(DQO: 95-200, 

N-NH4
+: 57) 

RBS/escala 

piloto (1 m3) 

Ciclos de 4 h reduzido 

para 3h após 80 dias 

de start up 

DQO: 85-95% 

N-NH4
+:90-99%  

Acúmulo de nitrato 

Diâmetro: 0,2-0,8 mm 

IVL30:35 mL·g-1 

SSVLM: 8-10 g·L-1 

Ni et al. 

(2009) 

Esgoto 

doméstico 

(DQO < 200, 

N-NH4
+: 36-68) 

RBS/escala 

piloto (98 L) 

Ciclo de 4 h, com 

redução progressiva 

do tempo de 

sedimentação de 35 

para 13 min 

DQO 75% 

N-NH4
+ 73% 

Acúmulo de nitrito 

devido a nitrificação 

parcial 

Diâmetro: 0,29 mm 

IVL30: 67 mL·g-1 

 

Guimarães et 

al. (2017) 

Esgoto 

doméstico 

(DQO: 412 – 

849, N-NH4
+: 

76-91) 

RBS/escala 

piloto (11L) 

Iniciado com 3 h, 

aumentando para 4 h 

após 88 dias de start 

up 

DQO: 92% 

N-NH4
+: 96%  

Diâmetro: 0,3-1,3 mm 

SSLM: 1,4 g·L-1 aos 171 dias, 

alcançando 3,4 g·L-1 aos 241 

dias 

IVL30: 53 mL·g-1 

Wagner e da 

Costa (2013) 

Esgoto 

doméstico 

(40%) + esgoto 

industrial (60%) 

(DQO:1000, N-

NH4
+:60)  

RBS/escala 

piloto (31,4 L) 

Ciclo de 4 h, com 

tempo de 

sedimentação 

reduzido 

gradualmente de 45 

min para 8 min no 

início da operação 

DQO: 80% 

N-NH4
+: 98% 

 Acúmulo de nitrato 

Diâmetro: 0,25 mm, chegando 

a 0,8 mm aos 800 dias 

IVL30 < 50 mL·g-1 

SSVLM : ~ 7 g·L-1 aos 400 

dias, atingindo 20  g·L-1 aos 

800 dias 

Liu et al. 

(2010) 

 Fonte: O autor. 



34 

4 METODOLOGIA 

4.1 SISTEMA EXPERIMENTAL  

O sistema experimental utilizado foi montado na área experimental do Grupo de 

Saneamento Ambiental da Universidade Federal de Pernambuco, localizada na ETE 

Mangueira, Recife-PE. A referida estação recebe esgoto essencialmente doméstico dos bairros 

da Mangueira, Mustardinha e San Martin. A ETE Mangueira foi projetada para atender uma 

população de 18.000 habitantes (MORAIS et al., 2013), sendo a vazão média atual afluente à 

ETE de 35 L·s-1. 

O sistema experimental foi composto por dois reatores idênticos em escala piloto que 

funcionaram em bateladas sequenciais, RBSGI e RBSGII, confeccionados em acrílico 

transparente. As características geométricas dos reatores bem como sua representação 

esquemática e imagem são mostradas na Tabela 3 e Figuras 8 e 7. Os reatores foram mantidos 

em ambiente aberto na área experimental, envoltos com uma capa protetora de napa a fim de 

evitar a proliferação de algas devido à incidência direta de raios solares nas paredes dos reatores. 

Huang et al. (2015) reportaram que o crescimento de algas no RBS com grânulos ocasionou 

descréscimo da produção de EPS, desenvolvimento de grânulos pequenos e significativas 

quedas nas remoções de nitrogênio e fósforo. 

 

Figura 7 - Imagem dos reatores RBSGI (à esquerda) e RBSGII (à direita). 

 

Fonte: O autor. 



35 

Tabela 3 - Características geométricas dos reatores. 

Altura 

total 

Altura 

Útil 

(H) 

Diâmetro 

Interno 

(D) 

Volume 

útil 

Volume 

total 

Relação 

H/D 

Altura da troca 

volumétrica 

3 m 2,45 m 0,245 m 115,5 L 141,4 L 10 0,70 m 

 

Um controlador lógico programável com linguagem Ladder (CLP, marca Siemens®, 

modelo Simatic S7 1200) foi acoplado a um painel elétrico o qual acionava automaticamente 

as demais peças do aparato experimental. A representação gráfica dos reatores, bem como os 

equipamentos acionados pelo CLP são ilustrados na Figura 8. 

 

Figura 8 - Representação do aparato experimental dos RBSG. 

 

Fonte: O autor. 



36 

Após passar por tratamento preliminar (gradeamento, caixa de areia e calha Parshall), o 

esgoto afluente à ETE era transportado para um tanque de armazenamento com capacidade de 

1 m3 para posteriormente alimentar os reatores. Para dar início ao ciclo operacional, o esgoto 

bruto foi introduzido nos reatores por bombeamento através de bombas centrífugas ½ cv (marca 

Schneider®, modelo BC 915 SC). Após a etapa de alimentação, compressores de ar (marca 

Schulz®, modelo CSL 10/100 Pratic ar) foram acionados pelo CLP de duas formas: 

intermitentemente, através de pulsos de ar em intervalos predefinidos durante a fase 

anóxica/anaeróbia; e continuamente, durante a fase de aeração. Desse modo, o ar injetado serviu 

como fonte de oxigênio para os processos biológicos, bem como para promover mistura no 

reator devido à turbulência gerada. A vazão de ar nos reatores foi medida e controlada através 

de rotâmetros (marca Dwyer®, modelo DR 200482) e a distribuição de ar foi feita por difusores 

de ar circulares de membrana (marca Ecosan®, modelo DCM) capazes de formar bolhas finas. 

Após a etapa de sedimentação, o descarte foi feito por intermédio de válvulas solenoides 

pneumáticas (Marca Asco®, série 8210) que eram acionadas por compressor de ar 

exclusivamente para este fim.  

A cada ciclo operacional, 82,5 L do efluente tratado eram descartados do reator, 

configurando uma troca volumétrica de 71%, ou seja, a cada novo ciclo remanesciam 33,0 L 

do efluente tratado no ciclo anterior. A vazão de ar aplicada em ambos os reatores foi mantida 

em 27,5 L·min-1 correspondendo a velocidade ascensional de 0,97 cm·s-1 (calculada pela 

equação 9, Apêndice), e a concentração de OD foi mantida em aproximadamente 8 mg·L-1. O 

TDH de ambos os reatores foi 0,23 d (calculado pela equação 6, Apêndice). 

 

4.2 OPERAÇÃO DOS REATORES 

A partida nos reatores foi dada sem adição de inóculo, permitindo desse modo que a 

biomassa crescesse naturalmente nos reatores. Com o intuito de selecionar biomassa granular, 

foi adotado desde o início da operação tempo de sedimentação curto (20 min) para ambos os 

reatores, mantendo-se inalterável até o final da operação.  

Ambos os reatores foram operados em bateladas sequenciais com ciclos de 4 horas, 

totalizando 6 ciclos diários. O ciclo dos reatores contemplou as etapas de enchimento, fase 

anóxica/anaeróbia, fase de reação aeróbia, sedimentação e descarte, sendo a duração de seus 

respectivos tempos mostradas no diagrama da Figura 9. Vale ressaltar que a fase 

anóxica/anaeróbia foi assim denominada devido a esta no início do ciclo apresentar condições 

de anoxia (devido a presença de nitrato remanescente do ciclo anterior no reator), sendo que 



37 

quando o nitrato foi inteiramente consumido, a fase anóxica passou a ser anaeróbia. Ou seja, 

rigorosamente, esta fase do ciclo foi anóxica e anaeróbia. 

Percebe-se pela Figura 9 que a única diferença operacional entre os reatores RBSGI e 

RBSGII residiu na duração da fase anóxica/anaeróbia e da fase de reação aeróbia, apresentando 

o primeiro fase anóxica/anaeróbia mais curta (60 min) e tempo de aeração mais longo (154 

min). Durante a fase anóxica/anaeróbia foram introduzidos pulsos de ar em intervalos regulares 

de 20 min durante 4 s visando promover o contato da biomassa com o substrato. Vale ressaltar 

que os pulsos de ar não aumentaram significativamente a concentração de OD no reator, 

conforme poderá ser visto mais a adiante no perfil de OD dos reatores (Figuras 21 e 22), sendo 

mantidas, portanto, condições anóxicas e anaeróbias durante o ciclo. Derlon et al. (2016) 

também injetaram ar durante a fase anaeróbia do ciclo do RBSG, tendo a fase anaeróbia duração 

de 90 min (alimentação e repouso) com pulsos de ar em intervalos regulares de 15 min durante 

5 s. 

 

Figura 9 - Diagramação dos ciclos.  

Fonte: O autor. 

 

Trabalhos anteriores com o mesmo sistema operacional vêm demonstrando que a 

inserção de período anaeróbio no ciclo beneficia a remoção de fósforo. Araújo (2016) operando 

com ciclos de 3 horas estritamente aeróbios (fase de aeração de 165 min) não obteve êxito na 

remoção de fósforo devido a não obtenção de grânulos maduros. Alves (2017) operando em 

condições experimentais parecidas obteve remoção de fósforo média inferior a 25%. Em 

contrapartida, Sales (2018) obteve incremento na remoção de fósforo total utilizando ciclos de 

4 horas com fase anóxica/anaeróbia de 15 e 40 min de duração, alcançando eficiências de 

remoção de 41,8% e 56,6%, respectivamente, durante o período granular. Na tentativa de 

Fase anóxica/ 
anaeróbia 

LEGENDA: 

Alimentação 

Fase aeróbia 

Sedimentação 

Descarte 

154 60 2 20 4 Tempo (min): 

RBSGI: 

124 90 2 20 4 Tempo (min): 

RBSGII: 



38 

incrementar ainda mais a remoção de fósforo nos reatores, neste estudo foi aumentada a duração 

da fase anóxica/anaeróbia para 60 e 90 min; a fim de estimular o desenvolvimento de micro-

organismos de crescimento lento como os organismos acumuladores de fósforo e as bactérias 

desnitrificantes. Além disso, o tempo de sedimentação também foi aumentado a fim de reter 

mais biomassa nos reatores, tendo em vista as baixas concentrações obtidas nos estudos 

anteriores, as quais foram inferiores a 1,2 g·L-1 no período com grânulos. 

 

4.3 MONITORAMENTO DOS REATORES 

Com o intuito de acompanhar a performance dos grânulos aeróbios bem como o 

desenvolvimento da biomassa granular, foram feitas coletas semanais do afluente, licor misto 

(nos finais da fase anóxica/anaeróbia e da fase de reação aeróbia) e efluente. Também foi 

realizado o perfil dos reatores a fim de obter o monitoramento durante um ciclo completo. 

Parâmetros como pH, potencial redox, oxigênio dissolvido, condutividade e salinidade foram 

medidos em campo através de um aparelho multiparâmetros (marca Hach®, modelo HQ40d 

multi) devido à rápida alteração dessas características. Após o término da coleta, as amostras 

foram conduzidas ao Laboratório de Saneamento Ambiental da UFPE para posteriores análises.  

 

4.3.1 Análises físico-químicas 

As análises físico-químicas seguiram as metodologias descritas pelo Standard Methods 

for the Examination of  Water and Wastewater (2012) e estão apresentadas na Tabela 4. A 

frequência das análises foi semanal, sendo todas realizadas num período de 24 h de modo a 

garantir resultados representativos. 

 

Tabela 4 - Análises físico-químicas. 

Parâmetro Método/ Referência Amostras* 

DQO Colorimétrico (SM 5220 D) AF, ANO-ANA, EF 

NTK Macro kjeldahl (SM 4500 N-org. B) AF, ANO-ANA, EF 

N-amoniacal Titulométrico (SM 4500 N-NH3 C) AF, ANO-ANA, EF 

Nitrito Colorimétrico (SM 4500 NO2- B) AF, ANO-ANA, EF 

Nitrato UV-Vis (SM 4500 NO3- E) AF, ANO-ANA, EF 

Alcalinidade Titulométrico (SM 2320) AF, ANO-ANA, EF 

Fósforo total Vanadato-molibdato (SM 4500 P D) AF, ANO-ANA, EF 

Ortofosfato Vanadato-molibdato(SM 4500 P D) AF, ANO-ANA, EF 

Série de sólidos Gravimétrico (SM 2540) LM, AF e EF 
*AF – afluente, ANO-ANA – licor misto da fase anóxica/anaeróbia, LM – licor misto da 

fase de reação aeróbia, EF – efluente. 



39 

4.3.2 Microscopia 

A verificação das comunidades microbiológicas que estavam se desenvolvendo na 

biomassa, bem como o acompanhamento visual da agregação dos grânulos foram realizados 

semanalmente, a partir de amostras coletadas do licor misto observadas em microscópio óptico 

(marca Leica®, modelo MDE) com ampliações de 100x e 400x. 

 

4.3.3 Caracterização da biomassa 

4.3.3.1 Índice Volumétrico de Lodo 

O acompanhamento da sedimentabilidade da biomassa foi realizado semanalmente através da 

análise do Índice Volumétrico de Lodo (IVL) de acordo com a metodologia proposta por  

Schwarzenbeck et al. (2004b). Esta metodologia propõe a determinação do IVL em tempos 